
 
 

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba 
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho 

João Pessoa – Paraíba – 58052-900 

EMPRESAS HABILITADAS NO PROGRAMA ICMS CULTURAL 

 

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA CULTURA, no uso da atribuição que lhe confere a Lei no 9.332/2011 
e tendo em vista o disposto no artigo 5º, § 2º do Decreto no 43.711, de 22 de maio de 2023, 
RESOLVE: 

HABILITAR NO PROGRAMA DE CONCESSÃO DE INCENTIVO FISCAL AO SETOR CULTURAL (ICMS 
CULTURAL) AS EMPRESAS RELACIONADAS ABAIXO: 

HABILITAÇÃO Nº 001/2023: (publicação: 20 de junho de 2023) 

EMPRESA: CLARO S.A. 
CNPJ: 40.432.544/0064-20 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.192.230-9 
RESPONSÁVEL LEGAL: ANDRÉ BARROS PEIXOTO E PAULO CESAR PEREIRA TEIXEIRA 
FUNÇÃO: DIRETOR REGIONAL 
SEDE: JOÃO PESSOA 
 
EMPRESA: CLARO NXT TELECOMUNICAÇÕES S/A 
CNPJ: 66.970.229/0149-74 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.192.230-9 
RESPONSÁVEL LEGAL: ANDRÉ BARROS PEIXOTO E PAULO CESAR PEREIRA TEIXEIRA 
FUNÇÃO: DIRETOR REGIONAL 
SEDE: JOÃO PESSOA 
 
 
HABILITAÇÃO Nº 002/2023: (publicação: 04 de julho de 2023) 

EMPRESA: TINTAS LUX LTDA 
CNPJ: 08.475.502/0001-80 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.150.555-4  
RESPONSÁVEL LEGAL: RENATO CASTRO DO LAGO 
FUNÇÃO: DIRETOR PRESIDENTE 
SEDE: CAMPINA GRANDE 
 

HABILITAÇÃO Nº 003/2023: (publicação: 20 de julho de 2023) 

EMPRESA: CACHAÇA TRIUNFO 
CNPJ: 01.819.624/0001-06 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.116.856-6 
RESPONSÁVEL LEGAL: ANTÔNIO AUGUSTO MONTEIRO BARACHO 
FUNÇÃO: PROPRIETÁRIO 
SEDE: AREIA 



 
 

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba 
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho 

João Pessoa – Paraíba – 58052-900 

HABILITAÇÃO Nº 004/2023: (publicação: 22 de julho de 2023) 

EMPRESA: CACHAÇA MATUTA 
CNPJ: 41.139.049/0001-07 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.095.994-2 
RESPONSÁVEL LEGAL: CLÁUDIA GERMANA AZEVEDO LEAL FREIRE 
FUNÇÃO: DIRETORA FINANCEIRA 
SEDE: AREIA 
 
 
HABILITAÇÃO Nº 005/2023: (publicação: 01 de agosto de 2023)  

EMPRESA: SS INDÚSTRIA DE MÓVEIS LTDA 
CNPJ: 07.368.812/0001-33 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.145.868-8 
RESPONSÁVEL LEGAL: SONIDELANY CASSIANO DOS SANTOS PEREIRA 
FUNÇÃO: ADMINISTRADOR 
SEDE: SANTA RITA 
 
EMPRESA: TREVENTOS COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE SEGURANÇA LTDA 
CNPJ: 03.013.781/0001-47 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.123.730-4  
RESPONSÁVEL LEGAL: EDVALDO NUNES DA SILVA FILHO 
FUNÇÃO: DIRETOR 
SEDE: JOÃO PESSOA 
 
 
HABILITAÇÃO Nº 006/2023: (publicação: 12 de agosto de 2023) 

EMPRESA: IANE INDÚSTRIA DE ALIMENTOS NORDESTE LTDA 
CNPJ: 01.446.719/0001-13 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.114.311-3 
RESPONSÁVEL LEGAL: CRISNEILDE RODRIGUES SILVA BARBOSA LIMA 
FUNÇÃO: DIRETORA 
SEDE: JOÃO PESSOA 
 
 
HABILITAÇÃO Nº 007/2023: (publicação: 18 de agosto de 2023) 

EMPRESA: CENTRY IMAGEM  
CNPJ: 11.190.870/0001-97 I 
NSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.164.129-6  
RESPONSÁVEL LEGAL: JOSÉ CLAUDINO ALVES  
FUNÇÃO: EMPRESÁRIO  
SEDE: GUARABIRA 



 
 

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba 
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho 

João Pessoa – Paraíba – 58052-900 

 
EMPRESA: FARIAS SUPERMERCADOS LTDA  
CNPJ: 12.919.734/0001-58  
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.049.266-1  
RESPONSÁVEL LEGAL: VAMBERTO DE FARIAS LEAL 
FUNÇÃO: PROPRIETÁRIO  
SEDE: CAMPINA GRANDE 
 

HABILITAÇÃO Nº 008/2023: (publicação: 26 de agosto de 2023) 

EMPRESA: ENERGISA PARAIBA - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A 
CNPJ: 09.095.183/0001-40 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.015.823-0 
RESPONSÁVEL LEGAL: MARCIO MARIO ZIDAN 
FUNÇÃO: PRESIDENTE 
SEDE: JOÃO PESSOA 
 

HABILITAÇÃO Nº 009/2023: (publicação: 05 de setembro de 2023) 

EMPRESA: TELEFÔNICA BRASIL S.A 
CNPJ: 02.558.157/0026-10 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.136.950-2 
RESPONSÁVEL LEGAL: MARINA DAINEZE KERESZTES 
FUNÇÃO: DIRETORA 
SEDE: CAMPINA GRANDE 
 
HABILITAÇÃO Nº 010/2023: (publicação: 18 de setembro de 2023) 

EMPRESA: DESTAK NUTRI PRIME LTDA 
CNPJ: 45.157.538/0001-42 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.423.702-0 
RESPONSÁVEL LEGAL: ANDERSON D PAULA M. M. DUDA CARVALHO 
FUNÇÃO: SOCIO ADMINISTRADOR 
SEDE: PATOS 
 
EMPRESA: TIWA CREATIVE PUBLICIDADE LTDA 
CNPJ: 07.989.111/0001-11 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.450.846-5 
RESPONSÁVEL LEGAL: THIAGO MORAES FREITAS PINTO 
FUNÇÃO: DIRETOR COMERCIAL 
SEDE: CONDE 
 
 
 
 



 
 

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba 
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho 

João Pessoa – Paraíba – 58052-900 

 
EMPRESA: VEINHO ATACADISTA – MARIA SULENE DANTAS SARMENTO 
CNPJ: 01.396.747/0001-73 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.113.647-8 
RESPONSÁVEL LEGAL: MARIA SULENE DANTAS SARMENTO 
FUNÇÃO: TITULAR 
SEDE: UIRAUNA 
 
EMPRESA: DAO SILVEIRA MOTORS LTDA 
CNPJ: 08.811.523/0001-20 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.000.371-7 
RESPONSÁVEL LEGAL: JESSICA SILVEIRA 
FUNÇÃO: DIRETORA DE MARKETING 
SEDE: CAMPINA GRANDE 
 
EMPRESA: REI DAS CARNES – EMPORIO DALU COMERCIO VAREJISTA LTDA 
CNPJ: 47.876.184/0001-11 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.444.301-0 
RESPONSÁVEL LEGAL: LUIZA SAMIA 
FUNÇÃO: PROPRIETARIO ADMINISTRADOR 
SEDE: JOÃO PESSOA 
 
EMPRESA: FARMAUM PB LTDA 
CNPJ: 08.966.925./0001-01 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.153.432-5 
RESPONSÁVEL LEGAL: DIEGO COSTA GALINDO 
FUNÇÃO: SOCIO ADMINISTRADOR 
SEDE: JOÃO PESSOA 
 
 

HABILITAÇÃO Nº 011/2023: (publicação: 27 de setembro de 2023) 

EMPRESA: FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO – FRIGO FRUTAS 
CNPJ: 08.966.895/0001-25 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.153.690-5 
RESPONSÁVEL LEGAL: FERNANDA DE OLIVEIRA MONTEIRO 
FUNÇÃO: GERENTE ADMINISTRATIVA 
SEDE: PATOS 
 

HABILITAÇÃO Nº 012/2023: (publicação: 29 de setembro de 2023) 

     EMPRESA: CLAUCILANIA GOMES DE MOURA LTDA – CELEBRAÇÃO FESTAS 
     CNPJ: 06.166.141/0001-65 
     INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.162.571-1 
     RESPONSÁVEL LEGAL: CLAUCILANIA GOMES DE MOURA 
     FUNÇÃO: DIRETORA ADMINISTRATIVA 
     SEDE: PATOS 

 
 



 
 

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba 
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho 

João Pessoa – Paraíba – 58052-900 

 
EMPRESA: LABOREMUS IND E COM DE MAQUINAS AGRICOLAS LTDA 
CNPJ: 24.104.861/0001-88 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.104.143-4 
RESPONSÁVEL LEGAL: MARCOS VALERIO DIAS DE SOUZA 
FUNÇÃO: SÓCIO 
SEDE: CAMPINA GRANDE 
 
 

HABILITAÇÃO Nº 013/2023: (publicação: 19 de outubro de 2023) 

EMPRESA: AGRESTE COMERCIO ATACADO E VAREJO LTDA 
CNPJ: 27.013.873/0001-95 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.293.274-0 
RESPONSÁVEL LEGAL: BRUNO HOLANDA DE FARIAS 
FUNÇÃO: DIRETOR 
SEDE: CAMPINA GRANDE 
 
 
 

HABILITAÇÃO Nº 014/2023: (publicação: 31 de outubro de 2023) 

EMPRESA: SUPERMERCADO REDENÇÃO LTDA 
CNPJ: 18.363.231/0002-06 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.402.168-0 
RESPONSÁVEL LEGAL: ESTOECIO LUIZ DO CARMO 
FUNÇÃO: PROPRIETÁRIO 
SEDE: PATOS 
 
EMPRESA: SUPERMERCADO REDENÇÃO LTDA 
CNPJ: 18.363.231/0001-25 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.216.589-7 
RESPONSÁVEL LEGAL: ESTOECIO LUIZ DO CARMO 
FUNÇÃO: PROPRIETÁRIO 
SEDE: TEIXEIRA 
 
EMPRESA: MARIA IZABEL CABRAL FEITOZA 
CNPJ: 04.786.959/0001-55 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.134.699-5 
RESPONSÁVEL LEGAL: MARIA IZABEL CABRAL FEITOZA 
FUNÇÃO: PROPRIETÁRIA 
SEDE: CACIMBA DE AREIA 
 
 

 

 

 



 
 

Secretaria de Estado da Cultura da Paraíba 
Rua Abdias Gomes de Almeida, 800 – Tambauzinho 

João Pessoa – Paraíba – 58052-900 

HABILITAÇÃO Nº 015/2023: (publicação: 09 de novembro de 2023) 

EMPRESA: DROGARIA DROGAVISTA LTDA - REDEPHARMA 
CNPJ: 00.958.548/0007-34 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.146.884-5 
RESPONSÁVEL LEGAL: EDVALDO NEVES DOS SANTOS 
FUNÇÃO: DIRETOR 
SEDE: CAMPINA GRANDE 
 
EMPRESA: EMPRESA DE MINERAÇÃO SUBLIME LTDA 
CNPJ: 08.680.761/0001-43 
INSCRIÇÃO ESTADUAL-SEFAZ: 16.073.790-7 
RESPONSÁVEL LEGAL: PAULO GERMANO REGIS RIBEIRO COUTINHO 
FUNÇÃO: SÓCIO ADMINISTRADOR 
SEDE: SANTA RITA 

 

 
 


